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Tänasest lehest leiate:
„Tallinna Teataja4* siht ja sisu.
‘tPavteipcliiiiha ja vahvama j andus
Õwmetuslaeva f,ftescuFce** seihlused.

Vintsutusi tollivalitsuses.
jGcpp jpalgamaadeya hangeldamisele.
„Mecsie mäng44 (juiusius.)

99TallinwMCL Teataja*4
siht ja sisu:

leivatööstuses 1
Kõik areneb siin ilmas*

Näiteks

liaiUlf
töölised töötavad raadio ette

kannete saatel.

Mõnu on peremehe poolt.

Leivatööst. „Talu“
Kunderi tän 23. Tel. 306-96

Cjrt asutamist ja ilmumistII TL TUUA AMM LM UU M. U^TUUTU^EUL põhjendavad ja õigus
tavad järgnevad asjaolud: terav majandusline kriis, mis süve
neb järjest ja mille süvendajaks vildak majanduspoliitika; era
kondade ummikusse jõudnud õnnetu {parteipoliitika, mille sihiks
on isiku- ja kihihuvid; meie ajakirjanduse erandita müüdavus,
millest oleneb, et rahvale ei taheta ega [võidagi tõtt avaldada,
vaid varjatakse oma partei ja) kihihuvides paiseid ja pahesid,
mis rahva meeleolu riigivastaseks mürgitavad ja riigi alus
müüre õõnestavad; ja — olenedes eeltoodud faktidest — täiesti
erapooletu, hästi toimetatud majandus-poliitilise ajalehe puudus.

on eraPOoletu 1— mitte
II A UUUUUUUUUUU M. ATUp CU ühe rahvakihi ega

ühegi partei teenistuses seisev — majanduspoliitiline ajaleht
— ilmudes esialgu kord nädalas. Lehe sihiks on aidata kaasa
meie. majanduse ja poliitika saneerimisel, võidelda bürokra
tismi ja erakondlise kitsarinnalise parteipoliitika vastu, toe
tada kõiki püüdeid mis sihivad kokkuhoiu poole nii riigi- kui
ka äri- ja eraelus, kasvatada ja süvendada ' rahvustunnet ja
armastust demokraatlise riigikorra vastu, paljastada halasta
matult igasuguseid pahesid, paiseid ja korruptsioone, mis meie
majanduslises, poliitilises ja seltskondlikus elus ettetulevad ja
— olla erapooletuks häälekandjaks kõigile, kellele riigi ja
rahva olemasolu, hea käekäik ja tulevik kallis.

CJTf —g CW*avab omale võetud sih-IIE. AltmMmMMmM TA JL Ude teostamisel uue
lehekülje meie ajakirjanduse ajaloos — ja seda 'nii toimetus-
tehniliselt kui ka sisuliselt. Meie puudutame kõiki tähtsamaid
sündmusi lühidates ja teravates juhtkirjades, käsitleme igas
numbris ühes pikemas peaartiklis mõnda tähtsamat päevaküsi
musi, toome uudiseid lühidalt ja asjalikult, jälgime hoolega
meie majanduse ja poliitika arengut, anname üldvaate sünd
mustest sisemaalt ja laiast maailmast, ei puudu meie 'lehes ka
karjanduse, kunsti, spordi, raadio ega kohtu-politsei osakonnad,
ülipõnev, jätkuv ja väljalõigatav romaan, erilised asjatundjate
kirjutatud artiklid elu-olu kohta ja — mis meil eriliseks uudi
seks, see on ajaviite -lehekülg. Viimane käsitab, peale
ühe hästivalitud novelli, veel anektoote, nalja, ristsõnar ja muid
mõistatusi, malenurgi jne. jne. Siis kuulutused. - Kokkuvõe
tult: sisult j atehniliseltonmeieieht uudiseks
Eesti ajakirjanduses — on tõelik ja täieline
rahva sõber ja valgustaja.

Tänavu raadio juubeliaasta.
Idee leiti 65 a. eest.

Raadio sai tänavu 65 aastat vanaks
— kinnitavad need, kes teavad, et
ameeriklane James Clark Maxwell esi
tas esimesena idee õhu läbi elektri-
lainte abil teateid edasianda.

Oma 1 aialdastel uurimistel mate
maatilise füüsika alal oli Maxwell leid
nud, et nähtav valgus sisaldab elektri-
laineid ja et peale nende on veel olemas
elektro-magneetilisi laineid mitmes pik
kuses, mida meie aga ei suuda näha.

Teooriast kaugemale Maxwell ei
jõudnifd. Möödus 22 aastat enne kui
leidus leidis praktilise lahendaja. Vii
mane oli sakslane Heinrich Hertz, kes
1887. a. tegi „käega katsutavalt" kind
laks, et n.-n. Maxwelli lained tõesti olid
olemas.

Aparaadi, millega Hertz Maxwelli
teooria tõendas, ühendas Marconi 1894.
a. maaga alt ja antenniga ülevalt. Te
ma oli esimene, kes ehitas antenni ja
andis raadiole praktilise tähtsuse. Hil
jem on raadio, kord mähkmetest va
bastades, arenenud kiirelt — umbes
sama kiirelt — nagu auto- ja lennuas-
janduski. Senator Marconi on selle,
nagu raadiotelefonigi ahendamisel,
edendanud tähtsaimat osa.

Peale Maxwelli on ameerikalased

andnud raadio arengule ka oma osa.
Nii leidis Emil Reriiner seal 1877. a.
mikrofoni, millest on olnud suur abi
raadiole. Inglane Fleming leidis raa
diolambi, kuid ameerikalane Lee de Fo-
rest andis maailmale kahe elemendiga
lambi „audioni". Nüüd tarvitusel ole
vad lambid tulid alles 20 aastat pärast
de Foresti leidust.

Esimese ringhäälingu avas A. At-
water Kent New Yorgis. See oli 4. ok
toobril 1925. aastal. Ta andis ainult
pühapäevakonserte. Rahva huvil ja
imetlusel polnud piire. Raadiouudised
ja eeskavad olid siis suurte pealkirja
dega maailma suurimate ajalehtede esi
mestel lehekülgedel — nüüd, viid aas
tat hiljem, avaldavad väiksedki pro
vintsilehed neid kuskil teksti sabas ja
väikse kirjaga!

Kui kiire oli raadio levinemine
Ameerikas, näitab muuseas asjaolu, et
juba 1922. a. oli seal 9 ja pool miljoni
raadiovastuvõtjat — nüüd on seal ko
dusid, kus elektrifitseeritud raadio-vas-
tuvõteaparaadid, juba üle 20 miljoni.

Ligikaudselt sama kiire on raadio
areng ja levinemine olnud Euroopaski.
Ja võrdlemisi kiirelt on see meilgi vai
mustatud kasutajaid leidnud.

Mnt iilil kiin litti
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eeskätt need, kes prae
guse olukorra rõhumise all kannatavad, kes tahavad soliidselt
ja legaalsete abinõudega võidelda nende sihtide eest, mis eeL
pool üksikasjalisemalt loetletud. — Lehe toimetus kotosneb vär
raidest ja kogemustega ajakirjanikkudest ja toimetuse abiks
on osav ja lamldane kaastööliste pere.

99 Tallinna Teataja

Lugejale:
Käesolev — esimene number — ei kujunenud selliseks nagu kavatsetud ja

seda mitmel põhjusel — peamiselt sellepärast, et lehe väljaandmise algusega
ei tahetud enam viivitada. Edaspidi — järgnevast numbrist alates — võime
juba täielikumalt täita neid kohustusi, mis meie leht omale võtnud. Otsus
tage meie lehe üle edaspidi.

■ 1

Kohvik ja kondiitriäri B oien oma

1 H. Laas i II»- Ii VOH
66 kutsub enda ümber

koonduma kõiki, kes
rahvus-vabameelselt mõtlevad ja kellele isamaa tulevik ja
rahva õnn ja edu kallis. Koondumises on jõud ja
oma abi on parim abi.

TOIMETUS.

Tallinn, V. Posti tän. 7. Tel. 26-57

Alaliselt saadaval
oma tööstuse saadusi

tuntud headuses.

peale täieliku remondi uuesti avanud.
Alati värske ja puhas kaup. Kiire ja
korralik teenimine. Austusega

J. Jcksa
Trepi tän. (Niguliste kiriku juures).

MEESTERAHVA RÄTSEPAÄRI
M. Andreesen
Tallinn, Rataskaevu tän. 14, kõneir. 430-54

Teatan oma austatud klientuurile, et kõik sügishooaja ulster palitu- ja sügise
ülikonnariided Cendenžsl kohaln on jõudnud, kõiki rahuldavas valikus.
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Tööliste arv meie tööstuses.
Estis, oli käesoleva aasta algul töö

kaitse järelvalve all 3556 tööstuslist
ettevõtet 52.000 töölisega. Neist 50,8
tuhat tööstuses ja 1,5 tuhat transpordi
ja side alal. Meestöölisi oli 34.000 ja
naistöölisi 17.000. Need arvud ei ole
käesoleva aasta 8 kuu kestel vist suu
resti muutunud.

* /
Koolitöö on alg anud.

Koolitöö on alganud. Seekord koon
datud koolides ja vähendatud õpejõu-
dudega. Ainult laste arv on suurene
nud. Vähemalt oletame seda. Koon
damine on hea, koostamine kiiduväärt,
aga — mis teevad nüüd sajad kooliõpe
tajad, kes kohata jäid? Kust nad omale
leiba leiavad? Koondamine ja kokku
hoid olgu nii hea kui ta ongi, aga töö-
tuid-kohatuid sellega sigib. On parata
matu — koondama peame — elama
jõudumööda.

Narva kose kasutamine.
Majandusminister andis jutuajami

se ajakirjanikele. Selgus, et Narva
kose esialgne kasutamine on otsustatud.
Vähemalt valitsuses. Jaatavalt. Ja
meie põlevkivitööstuse kasuks. Ning
vist ka riigi ja rahva kasuks. Sest mil
leks lasta miljonit kantmeetrit vett aas-
tast-aastani asjata meie silmade alt
mööda minna? Paragrahvi puudusel?
Kui nii, siis on ülim aeg vastav para
grahv teha. Küllalt kaua on Narva
voogudele peigmeest oodatud. Kosi
lasi on olnud, kuid pulmasid pole tul
nud. Nüüd on võimalus koske osali
seltki kasutada. Tehtagu siis nii. Vas
tasel korral oleme inimesed, kes ise ei
suuda süüa, kuid ei lase ka teistel süüa.

soovitab

J. Kailo mööbliäri,
Jaani tän. 9.Kõnetr. 25-09,

Tallinn,

Kaoks ometigi tööpuudus osaltki, mis
meie ärielu halvab ja lõpeks hiiglamil-
jonite raiskamine hädaabitööde kujul.
Riigikogu peaks asja otsustades seda
silmaspidama. Ja Narva kose osalise
kasutamise kava põlevkivitööstusele
jõuandmiseks jaatavalt otsustama.

Raudteepolitsei moralistina.
* Kevadel konfiskeeris raudteepolitsei

Balti jaama raamatukapilt hulga saksa
ja prantsuse alastikultuse ajakirju.
Need olla Vahva moraalile hädaohtli
kud. Asi oli kohtus ja kohus otsustas
teisiti. Kuid haavunud (raudteepolitsei
kaebas edasi. Rahukogu teises astmes
seletas süüdistaja — raudteepolitsei —
uuesti, et mainitud ajakirjad on noor
soole kahjulikud. Ja lisas — kui ime
lik! — et politsei ise on nende suhtes
ükskõikne. Nii et politsei moraal pole
nende alasti pütid pärast sugugi häda
ohus, küll aga rahva oma. Kohus aga
arvas, et kui need ajakirjad politseil
ei riku, siis võib neid ka edaspidi müüa
— nagu mujalgi kultuurriikides. Nii
kaotas Raudteepolitsei juba teist korda
oma kõmulise „ahviprotsessi“. Olgu see
neile ja meile õpetuseks.

RoJiaa s j andus koryras.
Rahareformiga ja Rahvasteliidu abil

on meie rahaasjandus korda seatud.
Seda kinnitas sir Williamson Eestist
lahkudes. Ja näibki, et see nõnda on.
Meie kroon on nüüd kindel, Eesti Pank
on jäänud emisj on lõigu sega keskpan
gaks, riigikassa on vabanenud panga-
tehinguist, riiki iste laenude kasvuprot-
sent on suhteliselt palju väiksem kui
ürapankade ja viimaste antud laenude
summa on kahe aasta kestel kasvanud
kahekordselt. On teisigi saavutusi, mis
kinnitavad tervenemist. Siiski pole ra
hareform veel lõpule viidud. Veel on
erapankasid liig palju, veel pole riik
täielikult finantseerija seisukorrast va
banenud. Erapangad, väljaarvatud mõ
ned' üksikud, pole veel küllalt tugevad
ja krediidi-olud meil on veel äärmiselt
rasLed. Näiteks, laenu- ja diskonto-
protsendid. Nad on liig kõrged. Osalt
oleneb see kaubandust ja tööstust rõhuv
asjaolu sellest, et meil on üldine kapi
talide puudus, osalt mõjuvad selleks ka

välislaenude kõrged protsendid. . Riik,
näiteks, maksab 9 ja rohkemgi prot
sente oma laenude pealt. Ja riik oli ju
seni meie rahaturu finantseerijaks —
suurelt osalt just välislaenude abil.
Üldiselt võetuna oleme jõudnud edasi,
kuid kriisist, mis juba paar aastat ta
gasi terava kuju võttis, pole meie veelgi
pääsenud. On siiski loota, et mullune
ja tänavune hea põllumajandusline
saak seisukorda ka rahaasjanduses ker
gendab. Kahjuks on meie väliskauban
dus ikkagi passiivne. Ja Soome-Saksa
kaubaleping, mis takistab või väljavedu
Saksamaale, ei kuuluta head meie vä
liskaubanduse bilansile. Peaksime pii
rama sissevedu ja — võimaldama välis
kapitali voolu meie tööstusesse. Raha
turul on suun õige, reformitempo aga
aeglane.

Administratiiv-karistused.
Karksi-Vii jandi ,,lapuatajaid“ ka

ristas sise-kohtuminister administra
tiivselt. Vist oli tal selleks õigus —
paragrahvide alusel, Sündmus ärptas
aga võõrastust, .sest oleks ju kohus või
nud seda teha. Siseminister aga sele
tas ajakirjandusele, et riigikord oli hä
daohus, rohkemgi — sest kaitseliit oli
ka tollesse „lapuatamisesse“ segatud.
Võib olla, t hr. ministril on õigus, võib
olla, et Karksi-Nuiast alganud liikumi
ne oligi riigile hädaohtlik, kuid — meil
antakse ju harilikult isikud, kes riigi
korrale hädaohtlikud, kõhtude kätte.
Raskemal korral isegi sõjakohtude alla.
Mispärast .siin harilikku teed ei tarvi
tatud, jääb valitsuse ja sise-kohtumi-
nistri saladuseks. Vist oli nii parem.
Aga administratiiv-karistustest peak
sime loobuma. Neil on sõjaväljakoh-
tude iseloom selle miinusega, et süü
alust ei kuulata üle ja tal pole vähemat
ki võimalust end kaitsta.

Tallinna lin
navalitsus halb

peremees.
Rmetnikku karistati.
Tallinna linna tänavatest on üks osa

puhastada majaomanikkude!, teine väik
sem osa ja avalikud platsid — linnava
litsusel enesel.

Et majaomanikud oma majade ko
hal tänavad kõigiti korras hoiaks, selle
järele valvab politsei erilise hoolega.
Leiab politsei vähemagi korratuse, on
majaomanikul protokoll kaelas.

Koguni teine lugu on nende täna
vatega ja platsidega, milliste korras
hoidmise kohustus on linnavalitsusel —
need on puhastatud väga korratult ja
nendelt keerlevad üles tolmu- ja prahi-
pilved, irüvetades tihtilugu ka neid tä-
navaosi, millised on majaomanikkude
korrashoidu.. Linnavalitsuse peale nii
kergelt protokolli ei tehta.

Et linn ise peaks eeskujuks olema
puhtuse mõttes ja linna korralikkusele
sundida, on eriti Tallinna politsei
4. jaoskond hakanud karmimaid samme
astuma.

Reedesel 6. jsk. rahukohtuniku juu
res oli tervelt pooltosinat protokolle,
mis linnavalitsuse peale tehtud, arutu
sel. Süüpingis ei olnud küll linnava
litsus, kui niisugune, vaid tänavapüh
kijate järel valvaja Johannes K ä r n e r,
n.-n. ..linnadirektor". Teda süüdistati
kas tänavate pühkimata või kasimata
jätmises.

Kaks asja jäi pooleli. Neljas asjas
aga karistati Kärneri ä 5 krooniga,
pannes tema peale ka igas asjas 2 kr.
kohtumaksu.

“vc. jSXS-N Scr-Tymclsccpl
Londonis suure aurahaga kroonitud. — Kaubamärk: „PESEV LAPS“.
Kõrgeimas headuses tualettseep: Vistrikkude. tedretähtede,
päevapõletuse, ja liigse higistamise vastu, teeb naha siledaks ja valgeks.

Müük apteekides, rohu- ja teistes paremates kauplustes.

£öpp palgatnaadcga hangeldamisele!
Kus seisab palga maade korraidamisseadus? Kuidas meie ametnikud

palgamaid kasutavad.
Maareformi algpäevil, kui tõ

sised ja eesõigustatud maasaa
jad veel frondil olid, jagati
maid lahkel käel ametnikkudele
ja omavalitsustele palgamaa-
deks. See palgamaade polii
tika on kestnud kuni tänapäe
vani ja kui kuskil peaks vaba
nema mõni maalapikene siis see
kindlasti jällegi mõnele amet
nikule palgamaaks määratakse.
Samal ajal aga virelevad päe-
vast-päeva tõsised maaharijad
ilma kindla teenistuseta ja ku
lutavad aega omale maalapi
kese nõutamisel — kuid taga
järjeta. Kümnedel kordadel on
ajakirjanduse kaudu juhitud
tähelepanu asjaolule, kuidas ka
etavad ametnikud palgamaid.
Ka see pole senini väärinud tä
helepanu ega kaasa mõjunud, et
palgamaade korraldamist kii
rustada. Paludel kordadel on
ka vallavolikogud Põllutöömi-
nteteerimmi tähelepanu sellele
juhtinud, kuid siin on jäänud
see „hüüdja hääleks kõrbes".

MÕpel pool kus valla omava
litsused on maade hankimisega

saanud omale uue tuluhallika—
on lugu muidugi teine — seal
seistakse selle vastu. Võitame
näiteks K. (loostu) valla Har
jumaal kellel oli enne mõisade
riigistamist 9—10 kooli kohta
— nii 7—8 tiinulised — päris-
omanduseks.

E. Vabariigi algul vähendati
väiksemaid koole ja liidetult
hakkasid need tegutsema end.
mõisa herraste majades jne.:
Uute koolimajade juure planee
riti uued krundid — kooliõpe
tajate palgamaad. Et kooliõpe
tajad) peale üksikute maast huvi
ei tunne, siis kasutavad neid
maid juhuslikult ümbruskonna
elanikud ja peamiselt need, kes
suudavad kooliõpetajale roh
kem renti maksta. Mõnel pool
annab palgamaid enampakku
mise teel välja kooli hoolekogu.

Koolikohad ja valla teenrite
endised maad on valla poolt kas
pikkaajalisele rendile enampak
kumise teel antud või koguni
ära müüdud ühes päraldistega.
Need eelnimetatud näited juh
tuvad igal nool meie lugupee

tud rahvasaadikute teadmisel
ja .silma all, ning ajal mil meil
valitseb suur puudus maast, mil
otsitakse võimalusi uute maa
alade leidmiseks — põllumaja-
pidamise otstarbeks, mil loo-
dakse igasuguseid komisjone,
kes selgitaks ja lahendaks maa
puuduse probleeme, kuid keegi
neist nagu ei tahaks sellest tea
da, nagu ei tahaks astuda sam
me — seilaks, et kiiremalt
saaks vastuvõetud palgamaade
korraldamise seadus, et lõppu
teha ebaõigele palgamaade po
liitikale.

Metsaametnikud—meie rii gi
va rakid a valvurid on ebaõige
palgamaade jagamisega kõrva
le jühitud oma otsekohestest
ülesannetest, sest mis on roh
kem kui isiklik omakasu, mida
ametnik loodab saada maast —
oima palgalisast, mis talle antud
nii lahkel käel. Metsaametnik-
kude palgamaad kõiguvad 8—
12 ha vahel ja kui sinna juure
arvame veel 5-—8 ha riigi taga
vara heinamaad ja' prii karja-
1 nn ise riigi metsas, siis--saame

keskmise normaal talu. Usun,
et keegi ei taha ometi tõenda
ma tulla, et ühel korralikul nor
maal talu pidajal jääb veel ae
ga üle muudeks ülesanneteks—
ülesannete täitmiseks, — mille
eest talle makstakse riigi poolt
palka. Korduvalt ja võõrasta
valt peame nägema asjaolusid,
kus metsaülemad oma maad ha
rivad ja oma elamute ümbrust
ilustavad riigipalgaliste — met
savahtide tööjõuga. Olgu maa
kond, sõnniku vedu, seemenda
mine, heina tegu j§. koju vedu,
kõik see sünnib metsavahtide
poolt, nende oma hobuste ja
tööriistadega.

Nii on meil liik ametnike, kel
ledel on kasutada riigi kulul
moonakad. Eesõigustatud maa
saajad — liinisõdurid ja endi
sed mõisa töölised — kes eel
toodud asjaolusid on teatavaks
teinud ka Põllutööministeeriu-
mile ja palunud palgamaade ja
gamist õigustatud maasaajatele
— saavad vastuseks „jääb ra
huldamata" — või jälle „tijleb
ära oodata palgamaade korral
damise seadust".

Aasta eest «määrati /Kloostri/
asunduses harilikus korras väl
jaandmisele varem tööstus kö
haks planeeritud umbes 10-ne
hektaariline koht, mille peale
kandideerisid mitmed liini sõ

durid ja mõisatöölised arvult
13—14, kuid ei keegi neist ei
saanud — vaid see määrati
metsniku palgamaaks, vaata
mata, et metsnikul juba enne
maad kasutada oli, ning mõned
maad soovijad selle vastu pro
testeerisid. Metsnikule meeldis
koht ja ta sai selle, kuna vabaks
jäänud endise palgamaa jaoks
metsa-meestel uus kandidaat
järge ootab. Nagu ajalehed tea
tasid, moodustati hiljuti Põllu-
tööministeeriumi juurde „asun-
dus-komisjon", või midagi sar
nast, kelle ülesandeks on või
maluste leidmine pute asundus
talude juurde loomiseks soo
maade koloniseerimise jne. teel.

Kas nimetatud komisjon ei
leiaks võimalust ja kas tema
ülesannete hulka ei kuulu ka
eelpool nimetatud 'küsimuste
korraldamine, mille tagajärjel
saame juure kenakese arvu
asundustalus!, ilma et suun
jõupingutusi ja kulusid teha
uudismaade kallal, milledele
asumine on alles aastade piku-
ne küsimus.

Rappa läheme — kui sellele
peatset piiri ei papda jä lõppu
ei tehta. Lõpp palgamaade ja
gamisele ja ametnikudeie riim-
kulul moonakate pidamisele.

Maalin reN.



SPavi ežpclzzizlccx jcz vahvama j andus.
,,Tapualamine” ja „eFakcnnafainiiie.” ,,Taanis on tõesti midagi mädal”

Juba ammu on meie poliitilises ja
majanduselus olnud tunda põhja kõr
benud haisu. On tekkinud tundmus, et
„T a a n i s on tõesti midagi
m ä d a“. Taani oleks käesoleval juhul
muidugi meie väike Eeski

Ja mis meil siis õieti mäda on?
Võtame poliitika. Seda teevad era

konnad. Et erakonnad koosnevad isi
kutest, kel üihised huvid ja ideed, on
koolipoisilegi selge. Erakonnapoliitika
pole siis muud kui võitlus erakonna liik
mete ja poolehoidjate ideede ja huvide
eest.

Kui vaatleme elu ja eriti üksikute
isikute toiminguid, siis paneme tähele,
et materjaalsed huvid on pea alati esi
kohal — väga harva ideed. Ja sealgi,
kus ideede lipu all võideldakse, on kaud
ne kasu ikka meeles ja sihiks. Oleme
materialistid — tahes või tahtmata —
moondame seda või mitte.

Et nii on, siis on ka selge, et partei
poliitika on alati h u v i d e p o 1 i t i k a.
See on loomulik nähtus ja osa mood
sast normaalelust. Võidelda parteide
olemasolu vastu oleks Don Quiote võit
lus tuuleveskide hävitamiseks. Kui lei
dub hulk inimesi, kellede huvid ja
tõekspidamised kooskõlas, siis tulevad
need kokku ja loovad organisatsiooni
ning otsivad veel väljaspooltki tuge ja
toetust omasarnastelt. Ja neil on sel
leks õigus — nii kaua kui nende võit
lus oma huvide eest ei ähvarda ühis
konda, ei riiki ega rahva üldhuvisid.
Nii pea aga kui partei võitlus ähvardab
riiki ja ühiskonda, on riigil ja ühiskon
nal õigus astuda üldsuse huvides sel
lise parteipoliitika vastu, isegi kõigi
abinõudega.

Selline on demokraatne kord, sel
line on rahvavalitsemise põhijoon. Sel
list nõuab elu. Demokraatial on —
võib olla — oma miinused, puudused,
mis võimaldavad üheõigluse ja parla
mentarismi valesti tarvitamist, kuid

siiski on see parim kõigist senistest
vormidest.

Kuid tuleme uuesti erakonnapolii
tika juure. Nii õigustatud kui see de
mokraatia alusel ongi, on sellel ka oma
miinused. Ja need puudused on päris
inimlikud. Võtame näiteks n.-n. onu
pojapoliitika. See pole ju üldjoontes
muud kui oma partei liikmete, oma poo
lehoidjate ja madalamal juhul oma su
gulaste sokutamine soojadele kohtadele
või neile mõne soodustuse muretsemine.

Teine erakonnapoliitika oluline külg
on n.-n. lehmakauplemine. Sellelgi ni
mel on halb kuulsus aga tegelikult pole
see ju muud kui tingimine kasude üle
vastasega. Lehmakauplemise" sihiks
ja tulemuseks on kompromiss. Ja terve
meie elu koosneb ju kompromissidest.
Kodanik, kes ei kompromiseeru, satub
varstigi vastuolusse kõikidega. Partei
poliitiline kompromiss on möödapääse
mata isegi seal, kus erakonnad tugevad
ja teravas vastolus. Üldiselt määra
vad lehmakauplemise" piirid siiski
erakonna iseloom ja jõudude vahekord
(kohtade arv) rahvaesütuses ja valit
suses. Komflpomiseerumine, tingimisi
kokkulepe ja selle üle kauplemine, on
täiesti loomulik ja õige nähtus. Eba
loomulik on see alles siis, kui kauple
misel müüakse oma valijad või kui uue
kombinatsiooni — kokkulepega toimi
takse rahva üldhuvide vastaselt.

Et meie poliitikas — täpsemalt:
parteipoliitikas — on ebaloomulikke
nähteid, seda ei eita keegi terve mõis
tusega inimene. Kõigepealt on meil
erakondi liig palju. Paljud erakonda
dest on ainult ajutiselt, erakorraliste
olude tõtltu olemas. Pääseme kord nor-
maaloludesse, kaovad need erakonnad
ehk sulavad teistega kokku. Võiks
tuua ju näiteid. Üüriseaduse kaotami
sega kaovad meil üürnikkude ja maja
omanikkude „parttzid" — asunduskoh-
tade pärisomanduseks müümisega kaob
asunikkudelt (erakonnana) jalgealune

ja — kui kirikumaade jant on läbi, eks
siis kristlik rahvaerakondki lähe kõige
liha teed? Erakond kaob kui erahuvid
on 'rahuldatud või kui võitlusel pole
enam alust ega sihti. Järele jäävad
vaid parteid, mis tegutsevad suuremate
klasside huvide alusel. Minnes nor-
maaloludesse liigume ühtlasi poliitika
tervenemise suunas. Ja seda ongi hä
dasti vaja, sest — praegu on meie po-
liitises elus nii paljugi eluvõõrast ja
mäda.

Ja see on maksev ka meie rahvama
janduse kohta. Selleski on nii ohtralt
eluvõõrast ja mäda. Osalt on see tin
gitud parteipoliitikast, osalt tungist
laiutada.

Parteipoliitikal on määratu suujr
mõju rahvamajanduse peale. Mainime
siin vaid tollid, aktsiisid ja muud n.-n.
maksuseadused. Või võtame kaitsetol
lid, kui kõige iseloomustavama nähte.
Kõik maksud, nii kaudsed kui otseko-
hesedki, mõjuvad rahvamajanduse
peale nii või teisiti. Maksude määra
misel põrkavad aga parteide huvid vas
tamisi. Ja mõjuvaim (suurim) partei
on, kas üksinda yõi koos oma lähema
naabriga, see kes maksukoorma rahva
peale paneb.

Rahvamajanduse edu ja kadu ole
neb siis väga suurel määral erakonda
de tugevusest, nende vahekorrast ja ül
disest poliitisest konjuktuurist. Siin
aga satume huvitavasse nõiaringi:
mida viletsam on rahvamajanduse sei
sukord, seda halvemaks muutub polii-
tine konjuktuur ja — sama ümberpöör
dult. ,,Halvema" all siin mõtleme sei
sukorda, kus erakonnad kasutavad
rahva rasket majandussist olukorda
poolehoiu võitmiseks ja puhtparteiliste
huvide heaks.

Ja selline on meie rahva ja riigi
seisukord praegu. Erakondade polii
tika on viinud meid kuristikku. Elu
kallidus tõuseb järjest, kuigi pikamisi.
Riigi ja linnade sissetulekud „kuiva

vad" kokku. Uusi tuluallikaid pole
enam leida, riigi- ja omavalitsuste võ
lad suurenevad, krediidivõimalused vä
henevad, diskontoprotsent püsib endi
selt kõrgel, väliskaubanduse bilans ki
pub — äärmistest pingutustest hooli
mata — püsima passiivsena, raha ring
vool on väike ja nõnda edasi lõpmatu
seni, kahesõnaga: elamistasapind lan
geb. Oleme vaesemad kui viie aasia
eest. Oleme madaldunud pandimaja
kündideks Vabariigi Valitsusest ala
tes kuni viimase viletsa tööliseni. Va
bariik pandib oma sissetulekuid — ko
danik oma viimaseid mälestusasj u.
Kõik selleks, et kuidagi üle öö elada.
Räägitakse, et läheneme pankrotile...

Pilt on vist liig tumedates värvides.
Nii hullusti ometigi asi tpole.

Aga siiski. Karksi-Nuia meeste
„lapuatamine“, nii naeruväärne ja lap
selik kui see ka ei olnud, on siiski
sümptoom meie seisukorrast. Peame ni
melt konstateerima, et see „liikumine"
on leidnud laialdast poolehoidu üle maa.
Oleks selle liikumise eesotsas olnud
osavad ja ausad mehed -U mitte ma
janduslisalt uppujad ja seiklejad —
siis, võib olla, oleks lugu lõppenud tei
siti.

Aga oli kuidas oli, erakonnad pea
vad oskama lugeda kirjutust seinalt.
Meil on midagi mäda —on erakonda
des, nende poliitikas — on rahvama
janduses ja selle juhtide juures — on
riigipoliitikas ja majandüselus ning —
kui meie õigel ajal seda ei taipa, siis
vajumegi kuristikku.

Elu on kujunenud raskemaks iga
aastaga, rahvas on vaesem kui va|rem,
kuid — meis on siiski elujõudu. Olgem
optimistlised, parandagem tehtud vead.
Mahakiskumine, elu eitaihine, pole veel
midagi ehitanud. Maha võime võtta
vaid nii palju kui suudame uut asemele
ehitada. Seda ärgem unustagem!

A. W.-y.

Hindu, suur, lihav olevus frakis ja teisites vastavates atribuu
tides, astus laua juure ja kallas endale whisky ja soodat ning alles
siis kui ta oli lonksu toda jooki alla neelanud, avanes ta suu vas
tuseks.

„Teerviss koorrass', muu häärrad" — kostis ta venitades ja
murdes. — „Jaa miinu peemushtab vääga, eet muu häärrad oon mõ
nuga saamass paadiss. Yeess!"

,,Kuidas elab raj ah?"
,,Ooh, Teema Keerguss oon paariana teervishe juuress1. Teema

oon veel väärshke söödust Pariishist seea." Ja tõmmunahalise puu
rivad silmad vaatasid uurivalt esiteks Smileri, siis Fortworthi
näkku.

,,Kuidas vürsti rahalaekas näib välja?" — küsis Fortworth
järsult. — „On selles osakonnas ruumipuudust tunda?"

Mirza Khan kugistas midagi oma kõrist alla. Vist oli see min
gisugune „sisemine" naer, lühike aga nii tugev, et see pani terve ta
keha tuksatama.

,,Ooh, yeess, tõõshti — see oosakoond oon hääss koorrass" —
vastas ta. — „Suurt ruumipuudust ee oole — aaga — seeski —
seelit veeb paal ju väälja aanda."

„Võib, mis1? Isegi palju võib! Tõesti?" — Mr. Bunn elustus
silmanähtavalt. — „Kuidas, Mirza, vanamees? Kuidas on sealt või
malik väljaanda?"

„Naagu vaaremgi — üüks koolmandik iigaüiühele — koolon
geentlemeen seen — koolon osa" — seletas Mirza Khan ärimehe-
liku veendumusega.

„Yes, yes — seda meie teame, sa vana hüeena" — vastas mr.
Bunn kärsimatult — „aga kuidas meie saame oma konksud esiteks:

sinna kassa külge?" (Järgneb.)
4

Kõrvalteede kangelased
Illustreeritud seiklusromaan !

BERTRAM ATKEY
Eestistas AUG. W.-Y. <

Mister Smiler Bunn pani käest pangaraamatu, mida ta möödu
nud kümne minuti kestel uurinud. Nüüd pööras ta oma kaaslase
poole näoga, mis väljendas rahulolekut, isegi nii sügavat, öt see pea

aegu murelikuna näis. j
„Yes, Fortworth" — lausus ta oma kaaslasele, kes vastas tugi

toolis istudes õrnalt sigarit sõrmede vahel keerutas — „jah, see
aasta on meile olnud eriti hea — pagana hea aasta! Oleme ajanud
kokku hulga soliidset raha, seaijuu/res' aga vähe vaeva näipud. Ras
kusi, muidugi, on ka olnud. Näiteks too viimane partii madeirat,
mis — omavahel öeldud — oli sama hea kui solgivesi. Läks aga.
Nii et üldiselt siiski laita ei või. Yes, aga — siiski sooviksin, et
Ling Song oleks pisut parem oma suppidega. Mitte, et ta praegugi
väga halb oleks, aga, siiski, ta on nii-öelda toll või kaks allpool täie
likkust. Kuid, sellegipärast, mul pole ju erilist põhjust nuriseda.
Aasta on, kokkuvõetult, olnud kõigiti hea. Pole põhjust kondivalu
tunda. Ja lõpuks, kõige selle panen ma meie tervise arvdle. Oleme
hästi söönud. Kui inimene on puudulikult toidetud, siis | pole maa
ilmal temast suuremat kasu. Sellane inimene ei saa ka edasi. Kui
kaks-kolmandikku inimese peaajust hõljub augus, mis ta kõhus ja
mis tühi nagu katkine veepaak, siis pole hahamuretsemise plaanitse-
misel kasu ka tollest ühest kolmandikust ta peaajudest. Nii võtan
mina toda seisukorda. Kas pole nõnda, Fortworth?"

Ex-lord Fortworth nokutas unistavalt pead.
„Sul on õigus" — lausus ta. — „Kui mees ei hoolitse oma lõu

nasöögi eest, siis ei hoolitse peaaju ka tema eest."
„Paras, sellasele eeslile!" — lõpetas mr. Bunn soojalt. —

„Ulata whisky siia !“
Nad istusid rahulikult oma korteris Londonis. Oli detsember

ja hiline peal lõunat. Nad puhkasid pärast lõunasööki, mis neid
hästi rahuldanud. Ja rahuldanud, nagu mr. Bunn tähendas, oli
neid ka selle aasta sissetulek. Rohkemgi : aasta oli olnud neile väga
edurikas. Ja mida nad olid saavutanud, sellest olid nad ka kinni-
hoidnud. Saadud summad olid paigutatud mitmesse panka — neil
oli palju pangaarveid, igaüks oma fiktiivnime all. Kui vilunud pe
tised, olid nad arvestanud sellega, et kui seaduse käsi või mõni teine
võim peaks Jonesi pangaarve kinni panema, siis võib Browni hoiu-
summa teises pangas õitseda nagu roosipõõsas kevadel.

Nüüd istusid nad vaikselt, rüübates aeg-ajalt whisky-soodat,
nagu neil alati peallõunaseks kombeks. Ükski asi ei tohtinud meie

1
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Lapsed-tervishoid-hoolekanne
Lastes on'meie tulevik.

Laste hoolekande Keskkorraldus.
Aastat viis tagasi hakkas

meil maksma praegune hoole-
kandeseadus'. Sellega kaotati
vananenud veneaegne hoole-
kandefcorraldus ja pandi uus
alus aja ja olude kohasele hoo-
lekandetegevusele. Ja hoolekan-
de-korralduse alal pole meil
enam tarvis kellegi ees punas

tada.
Aga kodus on siiski nurinat

kuulda. Kulud olla liig suured
— maksud liig koormavad.
Süüdi olla — muuseas — meie
liig laiaulatusiine hoolekanne.
Vähemagiga saaks läbi — nii
võidetakse.

Siin aga unustatakse, et sõ
dade tagajärjed nõuavad veelgi
erakorralisi väljaminekuid ja
— mis veel kurvem nähtus —
meie majanduselu muutub iga
aastaga raskemaks. Oleme veel
gi ehitamise ajajärgus — kuigi
palju on juba ehitatud, asuta
tud ja korraldatud.

Olukord peegeldub kõige pa
remini riigi ja omavalitsuste
tervishoiu- ja hoolekande eelar
vetes, kus erakorralised kulud
lõvi osa mängivad. Tulevikus,
kui ehi tarni s- ja asutamds-aja-
jargust oleme välja jõudnud ja
kui meie tervishoiu- ja hoole-
kandeasutused normaaloludes

töötavad, on kindel, et erakor
ralised kulud vähenevad miini
mumini ja korraliisedki kulud
enam senises .tempos ei suu
rene.

Praeguste suurte tervishoiu-
ja hooiekandekulude vastu nu
risejad ei tohiks ka unustada
seda suurt abi mida meie ise
seisvuse esimestel aastatel
Ameerikast ja inglastelt saime.
Ilma selle abi — mis sadadesse
miljonitesse ulatas — oleks
meie kulud tervishoiu ja hoole
kande peale praegugi veel suu
remad kui nad on. Võõra hea
tegevuse abil ajasime endile
jalad alla ja selle tõttu tundub
nurin suurte hooiekandekulude
üle ebaõigena ja ülekohtusena.
Mõtelda vaid näiteks selle üle,
et 1919.—1924. aastatel said
ligi kolmandik meie 300.000
lapsest välisabi ühel või teisel
kujul. . .

Riigi ja omavalitsuste tervis-
hoiu-hoolekande-tegevuse kõr
val on me il neil aladel, mis nii
väga tihedalt teineteisega seo
tud, veel pikk rida poolametlik
ke ja eralaadi asutusi ja orga
nisatsioone.

Nagu teada ja nagu see ni-
medestki selgub, taotlevad eel
pool mainitud organisatsioonid,

igaüks oma spetsiaalalalt kas
kasvatuslisi, tervishoidlisi ehk
hoolekande iseloomuga sihte.
Kuigi nende sihtide saavutami
seks toetutakse eeskätt selts
konna peale, siiski saavad kõik
need organisatsioonid riigilt
ja omavalitsustelt toetust.

1-ks laiaulatuslisemaks mai
nitud organisatsioonide hulgas
on Üleriiklik Lastehoolekande
Keskkorraldus. See asutati ligi
kolme aasta eest ja selle ees
märgiks on „■ühtlustada ja juh
tida ülemaaliselt lastehoolelcan-
de tööd hoolekannet vajavale
laste majandusliku, tervisliku,
kasvatusliku ja õigusliku seisu
korra parandamiseks ja sisse
tulekuid soetada üldise laste-
hoolekande töö korraldami

seks.^
Keskkorralduse asutajateks-

liikmeteks olid ja on praegugi:
Eesti Lastekaitseühing, Eesti
Naisliit, Eesti Punane Rist,
Raudteelaste Hoolekandeühing,
Öigeenika selts „Tõutervis“,
Vene Hariduslikkude ja Heate
gevate seltside liit, Haridus- ja
Sotsiaalministeerium, Tallinna
linnavalitsus ja Harju maava
litsus.

Lähemalt on Lastehoolekan-
de Keskkorraldus oma tööka
vasse võtnud: 1) lastehoolekan-
detöö ühtlustamise, 2) selle la
hutamise üldhoolekandest, 3)
perekondlise hoolekandekasva-
tuse korraldamise, 4) laste
mänguplatside ja meelelahutuse
eest hoolitsemise, 5) õpekodude
organiseerimise, 6) tervishoid-

lise seisukorra parandamise,
7) noorte kodude ja nõuande-
kohtade soetamise, 8) üleriik-
liste lastehoolekande-päevade
korraldamise, 9) hoolekandelise
tööoskuse edendamise, 10) ema
de ja laste nõuandepunktide
võrgu arendamise, 11) kutse
valikul aitamise, 12) lastehoo-
lekande propageerimise jne.

Nagu selgunud, on Keskkor
raldusel kõrge eesmärk ja laial
dane töökava. Neist on see ka
järjekindlalt kinnipidanud. On
korraldatud 2 üleriiklist laste-
hoolekandepäeva, antud toetust
lastehoolekande - organisatsioo
nidele, alustatud kohaliste las
tehoolekande - büroode organi
seerimist, loodud sidemeid vas
tavate organisatsioonidega vä
lismail jne.

Suurimaks takistuseks Kesk
korraldusel on summade puu
dus. Et sellest üle saada, kor
raldas Keskkorraldus 1928/29.
aastatel 50.000 kr. loterii, mis
andis puhast ligi 22.000 krooni.
See päästis seekord, sest Sotsi
aalministeerium andis oma
poolt nende kahe aasta kestel
toetusena 5.200 krooni ja mu
jalt sai Keskkorraldus veel ligi
2.000 kr.

Töö aga nõuab ikka uusi
summasid ja jälle on Vabariigi
Valitsus andnud Keskkorraldu
sele loteriiloa — seekord juba
100.000 kr. peale. Loterii on
juba avatud, piletid müügil ja
loosimise tähtpäev veel tänavu.
Jälle on kodanikkudel võimalus
toetada seda suurt tööd, mida

Kui vanglaülem on
päeva puhkusel.

Huvitav lugu Ameerikast.
Ameerika iseseisvuse aasta

päeval, 4. juulil, oli Atlanta
suure vangla ülem puhkusel.
Tema kohuseid täitis tol päeval
linnavolinik J. Allen Couch.
Viimasel oli aga kahju vangi
dest ja laskis neist päeva kes
tel 208 lahti. Politsei ja teised
linnaisad protesteerisid, kuid
asjata. Pärast aga tuli polit
seile häda kätte ja see hakkas
vabastatuid kurjategijaid uues
ti kinnipüüdma. Saigi osa kät
te. Mr. Couch aga läheb oma
hea südame pärast kohtu alla.
Ole veel humaanne!

fife^Yovgis 7 miljoni
elanikku.

Tänavuse rahvalugemise and
mete järele on New-Yorgis
6.958.792 elanikku ja Ühisrii-
kides kokku üle 123 miljoni.

Üleriiklik Lastehoolekande K.-
korraldus meil teeb.

Pidagem meeles õndsat õpe
tust :

„Mis teie teete ühele neist vä
hematest, seda teete teie mi
nule /“

Lastehoolekandetöö on too
tehtud rahva ja riigi tuleviku
heaks. Ja see töö juba väärib
toetamist ja kohustab meid
oma osa tegema.

Laste tulevik • ton riigi tulevik
sellepärast ostabki iga kodanik Lastehoolek. Keskkorralduse loterii lositähe

9
kangelaste lõunasööki seedimisrahu jä peallõumast puhketundi häi
rida.

Kuid siiski, millegipärast, läks mr. Bunn rahutuks. Ta liigu
tas end sügavas tugitoolis, kohendas ja keeras ning peagi näis nagu
istuks ta nõeltest padjal. Oli selge, et teda piinas omõni mõte.

Fortworth vaatles oma kaaslast seni kui ta kannatus lõppes.
,,Mis su sees pureleb, mu vanahärra?" — küsis ta viitmaks,

hääles pisut ärevust, mida ta ei katsunudki varjata. — „Sa ohkad,
väänled ja rabeled nagu kilpkonn õnge otsas. Mis sul viga?" 4

Mr. Bunn vaikis hetke. Siis ta kõneles. r
„On fakt, Fortworth, et, lõppudelõpuks, ma pole rahul olukor

raga. Ma olen katsunud end rahustada, olen katsunud panna enese
uskuma, et kõik on hästi ja nagu olema peabki, kuid asjata kõik see
vaev. Olen rahutu ja (rahuldamata — see on kivistunud tõde. Meil
on olnud eriti hea aasta — haruldaselt hea — kuid, ilma et ma
tahtsin siga ja südameta ahnitseja olla, meie peaksime siiski kat
suma heast õnnest ka edaspidi kinnihoida. Peame hoidma! Ma
tunnen eneses midagi, mis käseb tegutsema nii kaua kui õnnepäike
meile paistab. Seda nõuab mõistus — mitte tung ahnitseda. Ma
ei salliks end ahnitsejana. Kuid olla mõistlik — see on juba teine
asi. Ja kui ma sulle asja järsult ja otsekoheselt ütlen, siis on mu
mure järgmine: meie vana sõber, Jolapore rajab, istub praegu siin
samas majas ja ta sissetulekud ulatavad miljonitesse ja miljoni
tesse. Peame, Fortworth, aitama teda saama lahti oma miljoni
test. Meie, ma ütlen sulle, see on meie kohus! Praegu on rajab
ümbritsetud igasugustest haidest, suurtest ja väikestest, suured
tükid ta hiiglasissetulekutest lennavad paremale ja pahemale, kuna
sina ja mina — meie, kes peaksime oma teada osavaimad olema —
istume siin laisalt ja haiguitame teineteise võitu. Just kui. . .“

Mr. Bunn peatas otsides õiget sõna. Et seda kohe ei leidnud
j ätkas ta:

„Ja pean sulle, Fortworth, tunnistama, et see asjaolu ei anna
mulle hingerahu. Tõsi, meie oleme küll kord või kakski; saanud
noosikese rajahi rahadest. Aga mis on tuhat, kaks, või kümme-
tuhat naela temale. Sa saad aru mu mõtetest — kindlasti taipad
kuhu ma tüürin."

Fortworth jõi oma klaasi tühjaks ja pani selle põrutades lauale.
..Finnil, sul on õigus!" — lausus1 ta austavalt. — ,,Möötidan,

täielikult .ja. vabalt, et nii on. Ma olen mees, kes töötanud kõvasti
ja elanud kõvasti — mul on ka kalduvusi võtta elu vahest ka kerge
malt. Sa oled aga teistlaadi mees. Sa oled järeljätmatu —- sa oled
visadus inimese naha sees —- sa oled. . . Sa oled valaskala — sul
on valaskala suu ja valaskala ideed !"

Mr. Bunn nokutas pead heakskiitvalt. Fortworthi sõnad meel
disid talle. Siis helistas ta teenijat. Viimane ilmus, see oli hiin
lane meesteenija, meestesööja, Sing Song, kelle võrdset polnud mr.
Rmin veel leidnud ja kellest ta enam lahkuda ei kavatsenud. Ta
lihtsalt ei oskanud endale ettekujutada kuidas ta võiks ilma Sing
2

Songi teenistuseta-läbi saada. Ja nüüd seisis too võrratu taevapoeg
ukse juures teenistusvalmina, — kuigi ükskõikse ilmega näol.

„Helista Mirza Khanite, mu pojuke, ja katsu esineda elavana"
— lausus Smildt* hiinlasele. — „Ütle talle, et mul tingimata vaja
temaga kokku saada. Ütle, et paneb oma korgikeeraja kõrvale ja
tuleb kohe siia. See on kõik. Liugle!"

Sing Song „liugles", silmades nõrk vaimustuse tuluke. Nii oli
alati kui ta oma käskija korraldustes mingit uut aktiivsust taipas.
Ta teadis, et igakord kui teda Jolapore vürsti kammerteenri Mirza
Khani järele saadeti, siis oli õhus midagi huvitavat. Käesolev poleks
esimene kord kui ,,sõfyrad" Mirza Khani abil oma näpud Jolapore
valitseja summade järele sirutavad. Rajab oli üks nejist India
vürstidest, kes kakdkolmandikku oma ajast raiskavad Inglismaal
ja Euroopa mandril — makstes väga raskelt selle eesõiguse eest.
Mr. Bunn sai esimest korda kokku Jolapore raj ah Iga siis, kui vii
mane hulkus ilma sihita ja pooluimaselt Londoni tänavail; keegi
seikleja, kes nüüd juba eluajaks „kõrvale" pantud, oli uimastanud
vürsti mis sihiga on seletamatagi selge. Kuid Smiler tuli nagu
päästeingel õigel ajal tehes raj abile teenuse, mis andis talle kestva
poolnelsoni vürsti üle. Tõmmunahaline valitseja oli tänulik oma
päästjale ja mr. Bunn oskas muuta selle tänutunde rahaks — mui
dugi vürsti kulul. Ja keegi ei teadnud asjaolu paremini kui too
kaval ja rahaahne mohameetlane, Mirza Khan.

Ja sellest tuligi, et kui Mirza varsti Bunn ja Ko. juure ilmus,
sus ei raisatud aega tühiste sissejuhatuste peale — ütles ju moha-
m ee tl ase pisut ahnusest ärev, siiski salakavalalt naeratav nägu, et
teda pole siia komplimente kuulama kutsutud.

,,Halloo, Mirza!" — lausus Smiler. — „Kuidas tervis?"

1. 0. .sept. 1 !):>(). Llrk. 4,



Onnqtuslaeva „Resource“
seiklused.

Läbi tormide Ameerikast Baltimere põhja-
,,Päästja päästa ennast!“

Tallinna sadam pakub praegu huvi
tavat pilti: kaks päästelaeva — üks
soome, teine ameerika—korraga aresti
all. Ja ameerika laev koguni kahe
kordse aresti aü!

Sattusime esiteks tolle ameerika
päästelaeva peale — ,,Resource“ on
selle nimi. Kere terasest, masinad tu
gevad ning võimas tõsteseadis. Aga —
võimata on kujutada endale ette laeva
armetumas seisukorras. Kõik mis tal
kord tekil ja pealpool tekki oli, on kas
kadunud või purustatud. Kadunud on
navigatsioonihütt ja korstna; tugev,
rauast mast on murdud ja lamab tekil
ainult murdekohast veel kinni; auru-
tüüriseadis on purustatud nagu kõik
teisedki osad tekil ja üldmulje jääb
nagu mõni hiiglamani oleks üle laeva
käinud.

Siis muda ja rooste — eriti muda.
Seda on tekil rohkesti, veel rohkem
leki all. Ja muda sees kasvavad veelgi
— või mädanevad — igasugused putu
kad ja merepõhja taimed. Alt ruumi
dest tõuseb kange mädahais, mis süda
me läilaks ajab.

Laeval tehakse tööd agaralt. Um
bes paar tosinat mehi on selle puhasta
mise kallal. Tööd juhatavad kapt.
W. Leeman ja laeva kauaaegne vanem
masinist Harry Johnson. Esimene neist
on eestlane, teine ameeriklane. Pöör
dume viimase poole oma uudishimuga.
Mr. Johnson on lahke ja jutustab meile
laeva „elu!oo" kuni tänaseni.

,,Meie „purk“ on ehitatud 1910. a.
Paisleys Inglismaal Briti sõjalaevas
tiku abilaevaks" — alustab mr. John
son oma juttu. Ja .jatkab: „Üksikas
jad laeva kohta on järgmised: kande
jõud 383 tonni — masinad arendavad
700 h.-jõudu — kiirus 91/2 sõlme tun
nis — meeskonna arv 16 —- oli sõja
laevastikus kuni 1923. aastani — pä
rast magas kolm aastat tööta — siis
ostis laeva praegune omanik Reno Ma
nne Salvage Corporation (Reno pääs
te firma) ja viis selle New-Yorki, kus
see pääste- (tõste-) laevaks ümber ehi
tati ja sellasena tööle pandi."

rLaev veealusena
Edasi jutustab mr. Johnson, et

kapt. Reissar, kes ka Eestis Reno pääs
tetuma esindajaks, tuli 1. a. Ameeri
kasse ja palkas „Resource" päästetöö
dele siinsetes vettes.

,,Läinud aasta 21. aprillil alustasi
me matka New-Yorgist Tallinna. Vae
valt olime 6 tundi merel olnud kui sai
me vastu kohutava tormi. ,,Resource“
kündis laineid, mis vähemalt 40 jalga
kõrged. Sõitsime rohkem vee all kui
vee peal. Tihti oli laev peaaegu püsti
nina lainete vahel veeorus."

Laev lekib!
„Lained murdsid laevakere katla

ruumi kohalt ja tekkis pragu, mis an
dis umbkaudselt 400 liitrit vett sisse
iga 24 tunni kestel, õnneks olid pum
bad heas korras. Torm (takistas edasi
minekut ja kestis tervelt 12 päeva. Pä
rast tormi raugemist pääsesime Azori
saarte juure. Seal täiendasime varus
tust ja 13. matkapäeval jätkasime tee
konda Chgrbourghi Prantsusmaal. Sel
lelgi teekonnal elasime 14 päeva kestel
läbi 2 suurt tormi. Nagu näete, polnud
meie tulek New-Yorgist siia sugugi
kerge" — ja mr. Johnson muheles, mä
letades toda maika.

„Resource‘ Eesti vetes.
,,Teel peatasime veel Danzigis ja

Lii havis ning Tallinna saabusime 28.
mail. Siit saadeti laeva meeskond —-
peale kapteni), vanema masinisti (mi
nu), vanema ohvitseri, kolme kütja ja
elekitrimehaaniku —■ tagasi Ameeri
kasse ja. asemele võeti eestlased. Nüüd
koosnes laeva meeskond 27- -31 mehest"
— neist 6 sukeidajal."

Uppumine,
,,Tallinnast sõitsime 5. juunil Muhu

väina „Slava“ vraki juure, kus "asusi
me tööle. Kõik edenes hästi, sest „Re-
souree" tõstevõime on 100 tonni. Olime
juba 1 kuu ja 2 päeva töötanud, kui —
see oli 8. juuli hommikul umbes kella
5. paiku — algas järsult kõva torm.
Ankur riivis ja hiiglalained paiskasid
,,Resource" vastu ,,Slava“ vastu. Sai
me külge kaks suurt auku ja laev hak
kas vajuma. Pumbad ei suutnud meid
veepeal hoida ja 4 tundi hiljem oli „Re-
souree" juba ,,Slava“ kõrval põhjas.
Päästsime end ,,Elava" peale, kaasavõt-
tes vaid hädatarvilikumad asjad. Sealt
päästis meid hiljem appi saadetud
Eesti valitsuse laev."

Ei tõuse!
„Nädal pärast ,,Resource" uppu

mist tehti esimene katse laeva tõsta.
Selleks oli see kapt. Grünbergi juhatu
sel veekindlaks plaasterdatud. Aga
„Karini" pumbad olid nõrgad — „Re-
souree" nina tõusis, aga ahtdr istus
umbes 35 jala sügavusel põhjamudas.
Hiljem tehti teine katse „Tasujaga",
kuid halva ilma tõttu äpardus seegi.
Tuli sügise, oli . j uba detsember ja tõs-
tetöödest pidime loobuma. Nii jäi „Re-
sourde" talveks sinna kuhu suvel up
pus."

Soomlased rikkusid lepingut.
Edasi kuuleme, et soome päästetir-

ma pole — kuigi dokk on olnud kaks
kogda valmis võtma „Resouree" vastu
ja kuigi arve on mõlemal korral ette
kindlustatud — viinud laeva parandu
sele nagu lepingus ettenähtud. Sellega
on soomlased rikkunud lepingut ja
nüüd läheb asi kohtusse — kui pooled
vahepeal ei lepi. Ja lepet vaevalt tu
leb, sest soomlaste ja ameeriklaste va
hekord on äärmiselt terav.

Läheb ikkagi Dokki.
Nüüd puhastatakse „Resource“ mu

dast, roostest ja s'aastast, mis selle
peale ja sisse on meri 13 kuu kestel,
mis laev mere põhjas lamas, u-htunud.
Ja umbes nädala päkast läheb see kuiva
dokki parandusele. Havarii eest on
kinnitusselts juba osaliselt tasunud.
Laev on ikkagi väärtusline — omal ajal
maksid ameeriklased selle eest midagi
55—60.000 dollarit. Ja Reno Salvage
Corporation on suurte kapitalide ja
suure varandusega firma. Parandusel
pannakse „Resourcele“ ka uued suured
pumbad sisse ja kui kõik valmis, asub
laev uuesti „Slava" juure tööle. Reno
päästefirma töötab koos eesti firma
„Vikingiga", millel päästetööde konf-
fessioon Eesti vettes. Reno pääste-
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,Resource“ Tallinna sadamas.

Soomlased appi
„Maikuul“ — jätkab mr. Johnson

oma juttu, mis toob meid juba tänavu
seni — ^otsustati „Resouree" pääste
töid jätkata. Selleks tehti soome pääs
tefirma Tolfaniga leping, mille järele
soomlased tõstavad laeva üles ja viivad
selle kuivadokkini. Soomlased tulid
kahe laevaga, „Stannum" (tõstelaev)
ja „Salvator" (päästelaev) ja tõstsid
16 päevaga „Resource“ veepinnale."

„Sõda“ laeva üle.
„Kapten Reissar tahtis s'aata „Re-

souree" Liibavisse parandusele ja te
gigi vastava korralduse. Et aga jä
rini" ja „ Tasuja" tööarved maksmata,
siis ei lubanud Eesti võimud seda teha.
Anti käsk laeva mitte lasta Eesti vet-
test välja. ,,Sõda“ laeva pärast kestis
mittu päeva ja viimaks toodi meid siia.
Ja siin meie nüüd

„Oleme kahekordse aresti all."
,,Kuidas need arestid õieti tulid?"

— küsisime.
,,Esimese pani peale vist Eesti me

reasjanduse peavalitsus — ,,Karini" ja
„Tasuja" .arvete kindlustamiseks — ja
teise pani peale kapt. Reissar ise. Vii
mane arest on vist selleks, et hoida
soomlaste näpud „Resourcest“ eemal,
vähemalt seni kui nende ja Reno pääs
tefirma vahekord on kohtus otsusta
tud."

firma peaomanik on tuntud ameerika
leidur ja miljonär mr. Reno. Ja kuulu
järele olla kapt. Reissaril ka Ameeri
kas tüsedad pangaarved. Mr. Johnson
kinnitas, et varsti on päev käes, millal
kapt. R. maksab siin kõik oma arved...

Päästja „pigis‘
Pärast „Resource" pildistamist jät

sime lahke mr. Johnson! jumalaga ja
otsisime üles „Salvatori", mis nüüd sei
sab Põhja laevasilla ääres ja leinab
„sõpra" mille päästis.

Traagi-koomiline on tolle „Salva-
tori" lugu. Tuli siia päästma teist
päästjat ja päästiski selle, jäi aga ise
hätta ja nüüd istub aresti all. On ni
melt nii, et Tolfani härradel olla siin
mõned sekeldused ja suuremad ivhved
maksmata. .Arvete kindlustuseks ollagi
,,Salva,tor" arestis.

„Ja on siin vist tuleva kevadeni" —
lausus Ileinonen, laeva masinist, kes
kolme teise mehega jäetud siia laeva-
vahi.ks. Muu osa laeva meeskonnast
viidi nädala algul Soome.

Keeruline kolmnurk.
On tekkinud mingisugune keerulin(

kolmnurk — soomlased, ameeriklased
ja eestlased — ja see annab meie ad
vokaatidele ja kõhtudele vist lähemas
tulevikus hulga tööd. Asjad on sassis.
Kellel Õigus, seda on raske öelda. Iga
tahes on siin miljonitest küsimus —-
kahjuks1 ja kasuks. Eks kohus otsusta!

Kohvi- ja siguritööstus

{ „Linda“
Tallinn, Kopli 1.16. Tel. (20)627
Soovitab võistlemata headuses kõige
paremaist aineist valmist, oa ja vilja-
kohvi. saadaval pakkides ja lahtiselt.

Nõudke igast kauplusest.

MM lollita.
Ostetud kaupa ei saa kätte

Käesoleva aasta 26. augustil ostis
keegi Tartus asuva tubavabriku oma
nik Peatolliamdti oksjonilt 11,105 kg.
tubakat. Järgneval päeval kui kauba-
omanik Tolliametisse läks ostuhinda
tasuma, seletati seal, et oksjon saab
tollinõukogu poolt tühistatud ja temalt
ei võetud raha vastu. Selle tollinõukogu
otsüse peale esitas uus kaubaomanik
Tollikomiteele kaebtuse, paludes ara
ni uu ta Tollinõukogu otsust. Tollikomi
tee 29. aug. s. a. asja arutates otsustas
Tollinõukogu otsuse tühistada. 1. sept.
s. a. maksis ostja kauba eest pakutud
raha tollikassasse ära riigi üleminevate
summade arvele, sest Tollikomitee otsus
ühes asjatoimetusega ei olnud veel Pea-
tolliametisse tagasi jõudnud. Samal
päeval tegi kaubaomanik oma volini
kule ülesandeks tubakat Tartu toime
tada, kuid volinik teatas korduvlat te
lefoni teel, et akt ühes Tollinõukogu
otsusega ei ole veel Tolliametisse jõud
nud. Et kaupa kiirelt tarvis oli, sõitis
kaubaomanik isiklikult Tallinna kau-
bakättesaamislt korraldama. Pöördes
tollikomitee asjadevalitseja poole, kes
teatas, et asjatoimetus on Maksudeva-
litsuse tolli osakonnas, kust ka toime
tus Tollivalitsusele ära saadeti ja Tolli
komitee otsus kaubaomanikule kätte
anti, milles Tollinõukogu oksjoni tühis
tamise otsus tühistatakse. Heas usus,
et asi korras, pööras kaubaomanik oma
voliniku poole, et kauba -ärasaatmist
Tartu korraldada. Ootamata üllatuseks
ei annud Tollivalitsus ka nüüd kaupa
kätte ja seletas 1) et peab äraootama,
kas mõni tubakavabrik, ehk endine kau
baomanik Riigikohtule protestiga ei
esine, 2) dt Majandusminister olevat
telefoni teel tubaka väljaandmise ära
keelanud. Peale uusi järelpärimisi tea
tati, et võib kauba kätte saada. Kau-
baomaniku volinik esitas dokumendid
kauba kättesaamiseks, kuid möödus um
bes 10 minutit, teatas folliosakonna
ametnik, et on jälle keeld saabunud, et
kaup tuleb kinnipidada. Imestusega
peab küsima, kas Tollivalitsus on ha
kanud praegu töötamas olevate tuba
kavabrikute huvide kaitsjaks? Seslt oks
jonil viimased pakkujatena ei esinenud.
Eelpoolkiirjeldust saame selge pildi,
kui raske on meie kodanikudel Tolliva
litsuses asju ajada ja kuidas seal ini

mesi vintsutatakse. X

Sen Sen.

■ Tunnus.
„See saks on ennast hästi majan-

dusliselt kindlustanud, teda ei laos ta
ükski veksligiro ega oksjonihaamer —
tal 011 ainult seljariided ja ihupesu!"

► Delikatess osakond ►
Täielikum valik kõigist

kodu- ja väljamaa viinadest ja
koloniaal-kaupadest.

Karl Uudel
Pikk tän. 36. Tei. 224-84

Müük suurel ja väiksel arvul.
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99Mcesic mäng

Jutustus.
Arnold Kõiv.

u

Punakaaiü vallutas mandri kalda — ja
meie — „valged“ — hiilisime üle kinnikül-
manud skääride ja salmede saartele, milli
seid Soome ranna lähikonnas lugematul ar
vul. Mõnd neist nii tillukesed, et mahuksid
või mütsi alla, teised jälle suuremad ning sa
geli kaunis rahvarikkad; neil asuvad kalurid.

Nii tookord meiegi elasime paos: ringi
-— lumine meri, saarekeste rägastik ja man
netuid merimeeste hütte, peakohal aga —
madal Põhjala taevas, hall ja sünge.

Olime kümnekesi. Väga kirju seltskond,
mida hoidis koos mingj metsik tuhin. Tol
korral polnud kokaiin nii moes veel kui prae
gu, kuid meie päälik — endine Vene ratsa
väe kapten — vaevles selle mõrtsukaliku
mürgi küüsis. Aga mitte kokaiin ei tapnud
teda: ta suri esimesena „meeste mängus".

Nimesid ma siin ei kirjuta. Ja kui kir
jutangi, siis — väljamõelduid: surnute mä
lestust jälestada ei taha, elavaid kah puudu
tada, ei söanda. Kuid ellu meie kümnest jäi
vähe. Suurema osa surmas ,,meeste mäng".

Nii iseäralisena nagu see ka paistab, kuid
kõige aumehelikuni meie hulgast oli Helsingi
nooruke vargapoiss Savolainen. Tema ei hul
kunud öösiti skääride vahel ega nõudnud ka
lurilt püssi õigusel sööki.

Meie, teised, tegime .seda tihti, sest oli
me näljased, tigedad ja hullumeelsed.

Revolutsiooni jõledused tegid meid
sellisteks. . .

Eriti vastik tüüp oli endine Turu suur
kaupmees Spulge. Päris röövel. Kui juba
tema saagile läks, siis tõi ikka mehise noosi,
et jätkus õgida mitmeks päevaks. Varemalt
lihav nagu nuumatud kaikun, oli ta nüüd kao
tanud oma rasvakihid, mistõttu nahk kort
sul iste kottidena rippus; habe ega juus tal
ei kasvanud — ja see andis talle saja-aas-
tase nõiamoori ilme.

Kummaline isik oli ka rootsiverd vana
talunik Strand. Hommikuti luges ta palve
raamatut ja laulis usulisi hümne, siis aga
hakkas märatsema, kisendada kõige hirmsa
maid jumalateotusi. Nii koledat sõimu pole
ma enam kunagi kuulnud.

Sellegi tappis „meeste mäng".
Veel kuulus meie hulka poisike — güm

nasist Gorjushin, venelane. Vaevalt paäri-
kümne-aastane, kuid kirglik alkohoolik.

Jõime palju. Koledat, tapvat samagonni,

mis segatud lõikavate hapete ja sooladega.
Kõige rohkem jõi kahvatu, kõhetu poisike Go
rjushin. Jõi ja nuttis. Siis kahmas püssi ja
hakkas laskma kuhu aga juhtus. Meie seda
ei .sallinud, sest paugud võisid äraandjaiks
saada.

Gorjushin suri kah „meeste mängus".
„Meeste mäng" viis varjuvalda veel S>us-

seni (tehnik kusagilt Peterburi vabrikust),
Poi kase (endine kontoriametnik) ja Ketovi
(keskkooli matemaatika-õpetaja).

Väikekasvuline juudi-noormees Hanin
(üliõpilane) jäi vist ellu. Võttis mitmel kor
ral ,-mängust" osa, kuid jäi ellu. Tema ise-
äraldus: ta ei rääkinud päevade kaupa sõ
nagi. Oli samuti hullumeelne nagu meie,
teisedki.

Need, kes surid ,,meeste mängus", loo
biti merre.

Meile pakkus närvekõditavat lõbu: lohis
tada surnu jääle, raiuda jäässe auk, toimida
jõle matusetalitus ja visata laip vette, teda
ridvaga juhtides jää alla.

Olime ju hullumeelsed.
Kord juhtus, et „mäng“ nädala kestes ei

nõudnud ohvrit. Siis muutusime hoopis när-
vilisteks ja olime valmis kargama hammas
tega üksteisele kõrri. Gorjushin lõi Polkast
täägiga — torkas õlast läbi. Ja meie tund
sime tiirast lõbu, nähes verd.

Elasime lagunenud kalurihurtsikkus.
Palk-ehitis oli see, kuid laskis sõelana tuult
läbi. Aknad puudusid. Ja lagi, ja kolle sa
muti. Tegime tuld muldpõrandal — suur
tuliriit lõõmas alatasa, et leegid ulatusid ka
tuseni. Ime, et me ära ei põlenud — kümme
purujoobnud, hullumeelset meest.

Elujõud meis puudus. Rida vereküllaseid
aastaid oli meist teinud kümme kõlbmatut
nartsu. Kuid puudus ka julgus surra: miks
muidu põgenesime üle skääride ja salmede,
kui mitte selleks, et päästa oma viletsat elu-
natikest? Aga aastaid kestnud mäng surma
ga oli haarava narkoosina mürgitanud meie
närvikava — ja siin, üksikul saarel, tõusis

meis jälle igatsus teravate elamuste ja pöö
rase riisiko järgi. Nii tekkiski kunstlik mäng
surmaga — „meeste mäng". Sest mehed ei
mängi tavaliselt ju, kui aga ometi algavad
mängu, siis peab see olema midagi kohutavat,
tontlikku.

-v Igal hommikul kogunesime ümber lõkke,
mille purpursed keeled ühes musta suitsu
siirdustega hubisesid pimeda katuse poole,
heites lendlevaid varje nõgistele seinapalki-
dele ja meile — kümnele räpasele, pohmelu
sest ja külmast värisevale täikraele. Nii al
gas igahommikune õud — „meeste mäng".

Omasime raske nagaani. Selle trummi
sisse pistsime üheainsa padruni, lõime pih-
kuga kõrvalt korraks trummi pihta, et see
juhusliku arvu tiire tegi — ning siis lasi iga
mees sellest nagaanist enesele meelekohta, en
ne seda pihuga korraks trummi riivates. Se
dasi tegime kõik, künni ring läbi.

Meie puruhaigetele närvidele pakkus saa
tanlikku naudingut — oodata iga lasu puhul,
kas kõmahtab pauk ja surmakrampides tõmb
lev mees prantsahtab porisele põrandale, või
klõpsahtab vaid trikkel metallisel kõlinal,
hingeldav, näost sinine laskja aga vaarub
ringist välja, jäädes — nüüd juba metsali
sena mõnuledes — ootama eksperimenti järg
mise mehegai.

Ning pean ütlema, suur oli kõikide pet
tumus, üksnes trikii naiksatust kuuldes.

Ihkasime verd ja kannatuste vaatemängu
meie — kümme hullu. Kuid see arv kahanes
üllatavalt ruttu: iga paar-kolm päeva viisid
ohvri.

Meie päälik — endine ratsaväe kapten —
suri, nagu juba ütlesin esimesena. Võib olla,
polekski ta surnud nii (pea, sest elu-shan.sse
oli ju kuus ühe vastu. Kuid ta ise otsis sur
ma: tal polnud enam kokaiini. Ta mürgita
tud käsi värises revolvrit pea juure tõste®,
värises nii, et relva ots mehekohast ikka
mööda tantsis.

— „Pea mu kätt!" röökis ta vargapoiss
Savolaisele. Jasee võttis kapteni käerand

mest kinni ning aitas sihtida. Tri' ] ,
satas. Kapten kiristades hambaid hV'*‘
des jälgilt, lasi uuesti. Siis Vef,j \
Savolainen aitas teda kogu aeg. \j](^ "J
da lasuga käis pauk. vu- v

Nii suri kapten, kellel puudus k«>kv.
kes oli enesetapja. ‘ ' 1 1,1

Juut Hanin pidas kaua vastu r...
sest surid meist juba kuus. "

Aga kord ma märkasin Hanin tedj
kirst. Lööb trummi pihta nii, et ise naib i '

peatub padrun. u'
Muidugi, tahtsin ma kohe paliavada t„

viguri, ning me oleksime ta nauding',,, g
meisterlikult tapnud. Oo, see vast .
nus pilt!

Kuid juut luges mu pilgust mu moi
viskas nagaani maha ja tormas välia.

Mee jooksime ta kannul, sest kõik tiuin
šid, milles seisab asi. Üle lumise i-iävälh
läks metsik jooks. Üks vilets inimvan
teised hanereas ta järele, nii, nagu kilWi
nõrk jõud kandis. Ise me rõõkisinm valusa,
verejanus ja pöörasuse tuhinas ning amkijg
juudi pihta tuld vintpüssidest. Ma arvui
juut ise kisendas -samuti, sest temas, nagu
meiskj, polnud enam midagi inimlikku.

Õigemini — see polnudki .jook,, ,,ii
komberdamine, roomamine, vingerdamine
Kuid ma imestan, et meie vaevatud luukere
des veel niigi palju jõudu piisas!

Viimaks me kukkusime üks teise järelt..
Ja lamesime kaua. Juut kadus. Aga ta. jäl
gedes punetas veri.

Ööseks roomasime jälle oma hütti kokku.
Ühel ööl põgenesin minagi. See tuli vist

puht loomusunniliselt, alateadlikult, sest põ
genemisest ei mäleta ma suurt midagi, tah
tejõudu aga sääraseks sammuks polnud mul
enam ammu, ammu.

Ei tea, millises suunas liikusin, ei tea —
kuidas. Luurajad leidsid mu Tallinna ranna
piirkonnas. Arvasid esmalt, et olen surnud.
Kuid ei! ma elasin. Nüüd, muidugi suren
värssi: mu pea on tuhfchall, mu keha koosneb
vaid kontidest ja sinakast kortsulisest nahast,
Võib olla, pole verdki -selle inetu naha all.

Kui ma nüüd püssi pauku kuuleksin —
ainult kuuleksin — siis sureksin silmapilk
Muidu ehk kiratsen veel mõne päeva või ko
guni nädala.

Iga sõna eest dollar.
Ameerika ex-presidendid aja-

kirj anikkudena.
Ameerika endised presiden

did on sealses ajakirjanduses
väga hinnatud mehed. Suuri
maks senistest oli Theodor
Rosevelt. Pärast presidendiks
olekut hakkas ta, peale avalik
kude kõnede pidamist, ka kir
jutama ajakirjandusse. Hiljem
asutas ta oma ajakirja ,,Out-

Sen Sen.

4) Tarbetud,- ettevõtted, (Mood
ne raamatupidamine).

„Tuluma,ksu inspektorid tu
leks nagu selgeltnägijad ja ast
roloogia professoridki poldri
pista. Mõlemad on otstarbe
tut ühed ei näe läbi minu
intiimasjadest, teised äiiraa-

look", mis lõi oma julgete kir
jutustega laineid. Teistele kir
jutades sai Roosevelt alati dol
lari iga sõna eesit mille ta pa
berile pani.

Roosevelti jälgedes sammub
ka praegusest eelmine president
Calvin Coolidge. Ta kirjutab
„The New Herald"-lehele iga
päev 150—250 „ tarka" sõna
pika kirjutuse ja saab selle eest
honoraari, mis teeb dollari iga
sõna pealt. Pühapäeviti Coo
lidge, kes suur puritaan, ei kir
juta. Selleks pole ka just va
jadust, sest 900—1200 dollari
suurune honoraar, mis saadud
150—200 rea kirjutamise eest,
ei nõua pühapäeviti töötamist.

Maailma suurimad
autoiinnad.

Maailma suurimad autoiin
nad on muidugi Ameerikas. Ja
neist suurimad on New-York,
kuS 733,191 autot (ja 7.000.000
elanikku), Chicago oma 519100,
Los Angeles 514.010 ja Detroit
oma 443.281 autoga — teistes
vähem. —- Meil Tallinnas on
ainult 1045 autot!

Naljad.
EKSIS.

? Proua: — Mari teatas, et
lahikub meie teenistusest.

Härra: — Mikspärast?
Proua: — Sina olla täna

hommikupool sõimanud teda te
lefoni läbi päris roppuste sõ
nadega.

Härra: — Taevas halasta!
Teda? Ja mina uskusin terve
päeva, et see olid sina, kellega
telefonis kõnelesin.

APTEEKIS.
Apteeker-^ — Pidage nüüd

meeles, et seda rohtu, mis siin
pudelis, peab enne tarvitamist
hoolega ja põhjalikult rapu
tama.

Taat (maalt): — Ja-j ah,
härra apteeker. See saab teh
tud — ma sõidan ju veoautoga
koju.

KIHVTINE SÕBER.
Noor kunstnik oma töid kun

stinäitusel vaadeldes: —■ Ema
hoiatas mind alati andumast
kunstialale. Sooviksin, et ta
nüüd näeks mu saavutusi!

Madu salvas meest
—mees hammustas

mao pooleks.
On teada juhtumeid, kus ini

mene vihatu j us hammustanud
koera, aga et mees oleldks ku
nagi vihastunud mürgise mao
peale, hoidnud teda kätte vahel
ja hammustanud roomaja ka
heks—kes seda on varem kuul
nud?!

Siiski on sellane õudne lugu
hiljuti sündinud ja nimelt Tseu-
tas, Hispaania Marokkos.

Seal oli keegi madude taltsu
taja Baxir Hamed Haxmi,
moorlane. Oli, sest enam teda
pole. Põhjus: kuigi pika ni
mega, oli too mooramaa mees
lühikese kannatusega. Üks ta
madudest ühel päeval ei pida
nud end üleval nagu taltsutaja
tahtis ja see vihastas Baxiri
niivõrd, et ta haaras mao kahe

Sõber, vanem kunstnik: —
Aga mispärast soovida õndsale
kadunule nii palju meelehär
ma ?!

käega otsadest kinni ja ham
mustas ta keskelt pooleks.

Lugu oleks lõppenud sellega,
et nüüd oli Marokkos ja ^maa
ilmas üks mürgine roomaja, vä
hem, kui —■ kui mitte madu
poleks surmaagoonias kätte
maksuks salvanud oma jrhit-
sukat põske. Pool tundi hhjeni
oli Baxir Hamed Haxmi seal
kuhu vanad mauridki aastasa
dade eest rändasid — A 113,11
juures.

boi

Kõik
loevad ,,Tallinna

1) Olukord.
„Lubäte vast maksta
lites?" ,, ■,,„]•
„01ge lahked — kllIJ]:'r]Utm

puhtates, alla- ja PeaJuy ';^r.
tult pole neil mingtsugus
tust!"

,,Tallinna Teataja" nr, 1. 6. sept. 1980. LWk. 6.



Kaadic.
j Tallinna 'Ringhäälingu saatekava

7—ts septembrini.
pühapäev, 7. september.
(j .35 Jumalateenistus Pühavaimu kirikust,

j Juti. õp. Tallmeisterf
I 22.1-j Põllumajanduslik kõne.
| 22*45 Põllumajanduslikke teateid,
i ^ 13 Lõunane kontsert. Juh. md. A. Kull.
j Möödunud nädala kaunimaid palu.
I 15 Piiblitund.
j 28-43 Päevauudiseid.

19 Ilmateade Tartust.
: 19.05 Vana tantsumuus. (Salong, Oja, Kärt.)
i 19,35 VI avalik raadio-õhtu (ülekanne Esto

nia Sinisest saalist).
Esinevad kõnedega: Ringhäälingu esin

dajad. Kontsertosas: Ringhäälingu
orkester' md. A. Krulki juhatusel.
Sopr. Ida Loo-Aav, bass Benno Han
sen, Hubert Anton (viiul). August
Karjus (cello), Hugo Laur, Felix
Moor retsitatsioone, dialooge jne.

I Es,mis päev, 8. september.
13.15 Päevauudiseid.

I 13,50 Ajanäitaja õiendus. Kuni 16.15 Gram
mofonimuusikat.

19.15 Teateid. 19.20 Päevauudiseid.
19.30 Hra Kangro raadiovesilus (Tartu saa

ti jaamast).
20 Ilmateate Tartust.

10.05 Mandolinistide kvintett.
20.00 Grammofonimuusika.

21 Esperantokeelne nädalakroonika.
21.10 Grammofonimuusika järg.

, 21.50 Teateid.

; Teisipäev, 9. september.
\ .15.15 Päevauudiseid.
; 15.00 Ajanäitaja-õiendus. Kuni 16.15 Gram

mofonimuusikat.
j 10.10 Reklaami. 19.15 Päevauudiseid. 19.25
j Ilmateateid Tartust.

19.00 Agr. E. Lepp: .Millal ja kuidas peame
istutama viljapuid".

20 Ülekanne Tartust.

! Kesknädal, 10. september.
15.15 Päevauudiseid. 15.30 Ajanäitaja-õiend.

Kuni 16.15 grammofonimuusika.
18.45 Reklaami. 18.50 Päevauudiseid.

19 Lastetund.
19.00 E. M.-K. sekretär M. Letsar: Loeng

maanaistele.
20 Ilmateade Tartust.

20.05 Kontsert. Juh. md. A. Krull.
Lincke: Casanova, avam. Gilbert:
Tango-printsess, potb. Strauss: S-uud-
lus-valss. Stolzt: Ainult üks öö, pohp.

i Strauss: Nahkhiir, potp. Robreeht:

Wieni opereti revüü. Lehar: Eva-valss.
Gonradi: Offenbaehiana.

21.35 Põllumajanduslikke teateid.

Neljapäev, 11. september.
15.15 Päevauudiseid.
15.30 Ajanäitaja-õiendus. Kuni 16.51 Gram

mofonimuusika.
19.15 Reklaami. 19.20 Päevauudiseid,

yann. adv. abi A. Susi: AbieJuseadusi.
20 Ilmateade Tartust.

20.05 Kontsert. Juh. md. A. Krull: Valsside
õhtu: Schubert: Wieni soiree. Strauss:
Kevadhääled. Delibes; Valss. Lanner:
Pesthi valss. Lehar: Mustiasarmastus.
Rebikoff: Jõulupuu. Caikovski: Valss
ball. Okasroosike. Kalmann: Valss
potp. Mustlaspäälik. Valdteufel1: Ke-
vadlapsed. Strauss: Wiini veri. Vahe
peal esinevad solistid Hubert Anton
viiul ja Friedrich Nikolai — klaver.

Reede, 12. september.
15.15 Päevauudiseid.
15.30 Ajanäitaja-õiendus. Kuni 16.15 Gram

mofonimuusikat.
19.15 Reklaami, 19.20 Päevauudiseid.
19.30 Dr. Hj. Mäe: Populaar-teaduslik loeng.

20 Ilmateade Tartust.
20.05 Kontsert. Juh. md. A. Krull.

Keler Bela; Koomiline avamäng. Lalo-
Artok: Lalo-fantaasia. Gillet: Vurr-
kann. Bizet: Djamileh, fantaasia. Dyck:
Palve. Delibes: Masurka. Jessel: Ma-
lomba. Eilenberg: Armsaim. Vald
teufel: Sireenide võlu, valss. Urbach:
Marss. Vahepeal esineb solistina Frie-
da Hilden — sopran.

Laupäev, 13. september.
15.15 Päevauudiseid.
15.30 Ajanäitaja-õiendus. Kuni 16.15 Gram

mofonimuusikat.
19*15 Reklaami, 19.20 Päevauudiseid.
19^30 Lastetund.

20 Ilmateade Tartust.
20.05 Kontsert. Juh. md. A. Krull.

Lincke: Berliini Õhk, avam. Offenhach:
Valss opt. Pariisi elu, Drigo: Im-
promptü’ gavott. Krüger: Jashmak.
Lehar: Clo-clo, potp. Yoshitomo: Jaa
pani latarnatants. Holläender: Nizza
karneval. Moszkovski: Ungari. De-
besch: Ameerika kabarees. Valdteufel:
Uusim. Lange-Rey: Õnnetooja marss.

21.15 Tantsumuusika ülekanne.
22 Järgneva nädala saatekava.

22.10 Tantsumuusika järg.

Teatage
^Tallinna Teatajale44 kõigist sündmustest — eriti

väärnähtustest — mida tähele panete.

Tallatakse tühja tuult 300 krooni trahvi
j Andev ei 2 paari pesa, - Sest levitas prostitutsiooni.
| Tallinna 5. jsk. kohtupristavi kuu-
: Hituses on lugeda, et 10. sept. s. a.
j müüakse oksjoniteel ära Aleksander
- Andevei, kes elutseb Harjumaal, Anija
vallas, Andreks-Muti talus, kaks paari
meesterahva pesu, mis hinnatud ühele

3 kroonile.
; Selle krooni pärast pidi pristav sõit-
j ma Tallinnast Anijale, varanduse —
i pesu — üles kirjutama ja nüüd uuesti ’
Anijale sõitma seda varandust — kaht
paari pesu — maha müüma.

Kui kallilt tuleb võlausaldajale see
üks kroon kätte?

Lydia Sell, väga tugeva kondiga
naisterahvas on vastutusele võetud selle
pärast, et ta aitas armastajapaaridele
kaasa armastamisel, s. o. ta üüris ava
likele naistele välja voodeid ftariajami-selts. *

Sarnane tegu aga on N. 8. § 528
põhjal keelatud. Rahukohtunik karis
tas Selli 300-kroonilise rahatrahviga
ehk 3-kuulise ^restiga.

^Tallinna Teataja1' järgmine
number ilmub laupäeval,

13. septembril.

Mineraalvete tööstus — Õlle ladu.
Tallinn,
Tõnismägi 18 F-A TÜRNBAUM Telefon

(20)804.
Soovitame tuntud headuses jooke: Sekt, sidronisooda, selters ja limnoaadid.
Pilseni ja Müncheni õlu. — Tellimised täidetakse kiirelt ja korralikult.

Hinnata kauba koju kättesaatmine.

Talupidajad nõuavad vekslivõlgade ®|„i
alandamist 4-ja peale.

Kui Soolaes „Lapua liikumi
ne^, leidsid lfa meil mõned ringkonnad
paraja aja olevat ..liikumist" teha.
Peeti rahvakoosolekuid, kus vastu võeti
rida otsusi, millistes juhitakse tähele
panu mitmesugustele puudustele meie
riigielus.

Vastuvõetud otsused esitati riigiva
nemale.

Riigivanemale esitatud otsustest
tõmbab erilist tähelepanu oma peale
nõudmine, et kõik põllupidajate veksli
võlad muudetaks pikaajalisteks ja nen
de pealt hakataks võtmaprots. aas
tas.

On õige, et meie diskontoprotsent on
kõrge. Ta on rõhuv igaühele, kellel te
gemist krediidiga.

Kuid teisest küljest asja peale vaa
dates leiame, et vekslivõlgade viimine
4 protsendi alla ei ole läbiviidav. Meie
tegime Rahvasteliidu toetusel laenu.
Seda raha kasutame mitmete riikliste
rahaasutuste operatsloonisummadeks.

Laenu pealt peame maksma prot
sente. Rahaasutus, kes selle laenuga
opereerib, peab saama oma kii j endilt
esiteks selle protsendi, mille maksab
riik laenu pealt, peale selle peab saama

veel lis^protsendi, mis laenuga ühendu
ses, muuhulgas muidugi ka panga enese
ülalpidamiseks.

Nagu riigikontrolli aruandest 1929.
aasta kohta näha, tuleb välislaenu pro~"
tsentti riigile enesele 9,1.

Kui nüüd laenuprotsent alandatakse
4 peale, siis loomulikult peab kusagilt
mujalt võetama 5,1%, see on see osa,
mis laenuprotsent riigile enesele mak
sab. Riigil omal rahatagavarasid ei
ole, rahad saab riik maksumaksjatel.

Aga kellelgi ei ole õigust nõuda, et
maksumaksjad tasuksid ära tema era-
võlad või protsendid nende võlgade
pealt,

Üks maksuma ksja.

Po2ä§ežuu(2i«ed.
8 kommunisti sõjaring

konnakohtus.
Sõjaringkonnakohtus tuleb 23. sep

tembril arutusele uus kommunistide
protsess. Seekqrd on süüpingis 8 kae
bealust, keda kõiki süüdistatakse N. S.
§ 102 põhjal, s. o. riigikorra kukutami
ses. Kaebealused on: Katarina Padrik,
Johannes Turro, Jõhannes Nõup, Karl
Wei, Niina Hendrikson, Luise Ele-
mann, Anna Ehrlich ja Marie Kasfeldt.

Kõiki kaebealuseid süüdistatakse
n.-n. „Nopri" rahade jagamises. Pad
rikut süüdistatakse peale selle sidepi
damises põrandaaluste ja legaalsete
kommunistide vahel.

Jaan Jaago süüpingis.
Reedesel 10. jsk. rahukohtuniku is

tungil tuli arutusele Jaan Jaago süü
distusasi. Teda süüdistab omaaegne
sportlane Tõnu Viidemann selles, et 9.
aug. on Jaago Viidemanni nimetanud
väljapressijaks ja annud Viidemannile
niisuguse hoobi, et see kumuli lendas.

Kohtuniku vastava ettepaneku peale
teatas Viidemanni volinik adv. Soonin,
et on nõus leppima, kui Jaago Viide
manni ees vabandab ja selle vabanduse
kõigis ajalehtedes avaldab ning spordi-
muuseumi heaks annetab 200 kr. Lep-
pimiskatse nurjus.

Asjaarutamisel kuulati üle üks tun
nistaja; tunnistaja Andruschkevitsh
kuulatakse üle oma korteris — oh hai
ge; peale selle kutsutakse järgmiseks
korraks ette veel rida tunnistajaid.

Elpst tüdinud.
Reedel, 5. skp. leiti Nõmmel, Nurme

tän. nr. 12. elutsev Eduard Aleksandri
poeg A h 1 b e r g, 48 a. vana, oma kor
teris ülespoonult.

Nagu esialgne juurdlus näitab, on
Ahlbergi enesetapmist põhjustanud ras
ke majandusime seisukord.

Ahlbergi laip saadeti lahkamisele.

Rändav kõrts.
Täna hommikul kell 5,15 min. peeti

Uuel turul kinni Liisa Mardi t. R e c h t,

kes müüs pohmeluses olevatele .ja va
raj astele turuletuüjatele ,,topka" viisi
napsi — „kühna rohuks".

Advokat ei tunne seadust.
Niguliste tän. nr. 18 elutsev Israel Adv«-

kat ei olnud vaevaks võtnud oma peatusluba
pikendada. Politsei tegi Advokadi peale pro
tokolli.

Patustasid. <r
Ilma kindla elukohata Pavel I v a n o v

ja Paul Rass olid tänaval joonud viina ja
toiminud neid funktsioone, milleks on seatud
erilised kohad.

Politsei viis mehed ..soolaputkasse" j a tegi
tänava rüvetamise pärast protokolli.

S.-Tartu maanteel nr. 67 asuva M e t s a-
aluse leivatöid, millega leiba veeti laiali,
leiti olevat must, räpane ja hallitatud.

Politsei tegi Metsaaluse peale protokolli,
milline rändab köhatase, kus trahvi näol Met
saalusele selgeks tehakse, et ka leivatöid peab
puhas olema, nagu tervishoiumäärused nõua
vad.

Voorimehe tänaval nr. 7 asuv majaoma
nik arvas, et kui advokaat tema majast välja,
kolib, siis sellest vaja ei ole politseile teatada.
Sellepärast jättis ta ka advokaat Tõnis Päi,
kes juba mitme kuu eest majast lahkunud,
maha registreerimata. Aga politsei tegi pro
tokolli ja majaomanik peab trahvi maksma.

Mardi tän. nr. 14 elutsev kaupmees Vol
demar E e r p a s laskis Marie Matsiku
peale teha protokolli, sest et viimane oli joob
nud olekus tema korteris lärmitsenud.

Marie Matsiku kaebusel tehti protokoll
Eerpassi peale, sest et viimane oli t.emaie
müünud viina.

Läbiotismisel viina ei leitud. Küll aga
leiti, et E e r p a s, Josel Zupkovitsh
ja Paul Doraschke mängivad raha peale
kaarte. Laualt võeti ära 6 mängu kaarte ja
33 senti raha.

Kõik kolm asja tulevad kohtus arutusele.

Väljaandja ja vastutav toimetaja: A. Soos,

feadete- Ja DeteKtiivbüroo, Tallinnas
Pikk tän. 46, (Taliinna-Harju Prefektuuri ja Kriminaalpolitsei vastas). Tel. 22-76.

Mitmesuguste teadete kogumine, jälgimine ja järelvalve,_ kahjulikkude saladuste avalikuks
tegemine, peidetud varanduste ülesotsimine, abiksolek võlgade sissenõudmisel ja keerulise
mate kohtuprotsesside ajamisel, informeerimine nii ostu-muugi kui ka. ametnik ude ja tee
nijate palkamise alal, konsultatsioonid ja ekspertiisid raamatupidamise ja riigimaksude
alal (tollid, aktsiisid, tulu- ja ärimaks jne.) käekirja ja dokumentide <^cspertns, nnmtused
elu-, tule-, veo- ja õnnetuste kinnituste alal suurima kmmtas A.-S. EESTI .^%OIV i agen
tuurina jne. jne jne. Büroo tegevus'on rajatud äärmisele korrektsusele ja soliidsusele.
Nii era- kui ka ärisaladusi mingil tingimusil välja ei ahta, kui
Bürool on oma alalised juri&konsultid tsiviil-, tanmmaal- ja mereoigw- alal. Büroo kor
raliku tegevuse vastutuseks jä võimalikkude katteks M IfSl ^ torvis h'ää ^Öu •
kindlustus Eesti Kommerts Panka 5O0.SW Mdi suuruses. uNIVERSAL?« !
anne või muu abi, ükskõik mis- asjas, igal MMi Morake bb-gim ta -ra”avitavaÄ vastu
kas kirjalikult, suuliselt või telefonil, alAi Makse- Teile sõbra Mult ja avitavat vastu

Töötasu mõõdukas. - Büroo Wevus ulatub nn ule kodumaa, kui ka kõi
kidesse välismaadesse. DKaAifftKA --4'A '. - ****»•v- ütTNlVERŠAL".

V

Ettevõtjatele ja põllumeestele |
soovitab omast rikkalikust laost lõhkeaineid, nagu tfina-
miiti. astroliiti, ammunaali, amatoli, meieniiti fmiini
kollast» schrideriiti, lõhkekapslid, süütenööri, elektri

sütikuid jne.

Kapsi ja Ko. osakond

„£2c>hh&vciine“
Tallinn, Rüütli tn. 15. Telefon 1C~15.
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Piriitusepuhastatnise

Tallinna
vabrikute o-ü. (Rosen & Ko) Tarn™ i?L

viinavabrik"
ühes parfümeeria ja kosmeetika osakonnaga.

I ERIALA: Greme de Mandarine, Kümmel, Pomerants, Venevotka jne., Brändi V. S. O., ***, **, STANDART, EXTRA,
II ERIALA: Fau de Colonge— triple, double, aux fleurs, hambapasta „SANADONT“, puuder jne.

Kõiksugu napsid, liköörid ja nalivkad on sadaval kõikides suuremates kauplustes ja restoraanides
Tallinn, Merepuiestee 15 ja suurel arvul vabriku laos. Kõnetraat 304-26

SÜGISE HOOAJA RIIDEKAUPU
SUURES VALIKUS SOOVITAB

B M. JEaamavm ZE Väike Karja län. & £3

JUeKsei GortafsdKW«Ho.
Vene turg nr. 5. Tel. 307-34.

Soovitab oma Iadust kõiksugu nahka: talla, pinsuli, koo-
repargi pastlanahka, seremet, schevrett, väljam. kroomi jne.
K Suures valikus oma mehaaniline jalanõude vabriku

i kroom, schevro, lakk ja juht meeste,
naiste ja laste jalanõusid. Kalameeste säärsaapaid, kõige
paremas headuses. — Hinnad võistlemata odavad.

G OSKAR PILV
M Tallinn, Vene Turg nr. 3

/IV
m
/iv
/IV
OL

PÜD11MBA UIH
Müük suurel ja väiksel orvu!
SOODSAM OSTUKOHT

8

c<>c>oc^osoc»orsoosoc«oc5ioo«oo!op*oo90
tsžkkva** alkoholita likööri ekstraktid ja kara^
tavad joogid, samuti kui ka algupärane „Sidroni
Scetlaft on oma tuntud hääduse tõttu võistluseta.
mŠXkva*, Tallinn, Vaimu nr. 1, telefon 6-19. §

Q
Tallinna Marjaveini Tehase o

naturaal veinid on igalpool tuntud ja
selle tõttu kuuluvad nõuetavale hulka.

Saadaval kõigis paremates veinikauplustes.
Tehas ja kauplus: Tallinnas, Vaimu 1,[tel. 6-19

õoc»oö{X)CK)aooaoocx)0!ooioc!Ocx)aõ

Liha- ja delikatess kauplus
„Omandus“
Alati saadaval kõrgeväärtuslised
liha delikatess saadused. — —

Igapäev värske aiavili.
Kõige soodsam ostukoht Narva mnt. nr. 37, Tallinn.

Hei
rv /n/n /> yv y*N, yvVj7 vy xJTw ww vWvv w v w w-w

01 A. TREISALT $— <!)
!) Schveitsi kellade ja küllasepaäri (j)

Tallinn, Baltiski maantee 6

Inglise sügisepalitu-, ülikonna- ja smokingi-
riiet, naisterahva sügise mantliriiet ja kõik
sugu voodreid soovitab odavate hindadega

m iiiiii ii!»
Tallinn, S. Karja 5. — Äri asut. 1907 a.

iwhrrffbnffhnlftl^ mrrtWWWWWfi

Kõige uuem ja täilikum puusärkide tööstus.
Metallpärjad, pärjalindid, haualindid, ristikivid,

surnuriided. Hinnad mõõdukad.
K. LANGER L KO.

Tallinn, Liivalaia nr. 48, Linna lahkamiskambri vastu

9

(i)
9
[lj OSTAN KULDA ja HÕBEDAT X

/h yv /v rs ^vTvvvw^/ w vy w w vH7 -w w ww v w v/

Igas. kellade, kuld ja hõbe asjade parandus
9

>

Oma töökojas valmistatud
hõbe lauasei-viise, nug^, (kahvleid, lusikaid
ja kõiksugu teisi kuld, hõbe ja kristall asju
ja kellagi äärmiselt odavate hindadega.
Iseäranis laulatussõrmuseid kõige odava

mate hindadega ostate

Kttllasepp >t- tange äris t
Tallinn, Vanaturu kael 5., omas majas.

Kõnetraat (2)31-20.
OSTAN KULDA, HÕBEDAT JA KALLISKIVEN

fylelallilöõslus K. 2*uusaag
Meiereide masinate, vee- ja piimapumpade valmistamine ja parandus. Koorejaamadesse mitmetüübilised madalrõhu
katlad, piima aparaadid, õhupuhastuse ekssauätrid, sooja ja külmavee reservuaarid. Keskkütte ja vesivarustuse tööd. Töö kiire ja korralik.

Tallinn,
Suur Brokusmägi

Kõnetraat (20)5-46.

Hi

Soovitan
võistlemata hindadega kõiksugu lihasaadusi
ja vorstisid. Igapäev värsked aiasaadused.

E. ARM I
liha- ja aiasaaduste kauplus.
Tallinn, 8. Pärnu mnt. 78-g. Tel. (2)26-44.

jTallinn, Pikk t. 46. Tel. 26-53
Elektrimootorid

Elekiriarm atuurid
Elektrikeedunõud

Elektritriikrauad
ja igasugu elektri- ja

raadiotarbed.
Võtame vastu elektri jõu ja
valgustuse sisseseade töid.

ii i ii i i ii ii i i
KINGAKREEM
IRACE" 5

rahuldab oma headuse
tõttu ka kõige nõudli-

A kuma tarvitaja.NÕUDKE AINULT WSIRHCE“
S1RACE‘ SŽRACE

Kuldaurahaga kroonitud kohvitööstus.

99fs>sic>“
Tallinn, Telliskivi 4%. Tel. 2L-SS.

Soovitab perenaistele
hästituntud peene- ja puhta-
maitselist vilja- ja oakohvi.
Kauba headuse eest vastutus.

U KÜLASTAGE D| P.Põderi valmisriieteäri j
Tallinnas, Kullasepa tänav 7,

sealt leiate alati kõige suuremas valikusmõõ-
dnkate hindadega moods. meeste ja naiste

IVALMISRIIDEIDI
Kes ostab, ei kahetse. Jgi
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P. MICHELSON
karusnahakübara- ja mütsikauplus

Eriala kooliõpilaste mütsid
Väike Karja tän. 6

i- ja kel

L

Igasuguste kellade, kuld ja hõseasjade
parandus

Töö kiire ja korralik. Hinnad mõõdukad.

J. PREISMANN
Tallinn, Baltiski mnt. nr 16

QGGGGGGGGGGGGGQQOOO<
Teatan oma austatud tellijaskonnale, olenema

miesterahva rähegaär
Narva mt. 19 üle viinud Vana Posti l,k 4. tel. 26-24

Juhin oma lugupeetud endistele kui ka uutele tto-
tarvitajatele tähelepanu, et lähemail päevil saan
suures valikus sügise uudiseid väljamaalt

Lahket külastamist lootma jäädes
Kõige austusega fW. MIÄ

V. Poeti tän. 1. Telefon 25-24.

OOODOOOOOOOO0
J. ZimmermaiuiT trükikoda Tallinna,s, Lühik/ jalg 4,


